[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РЕМОНТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.03.2017
№ 29                                   с. Ремонтное
Об   утверждении    порядка    материальной   и

социальной  поддержки  добровольной  пожарной

охраны Ремонтненского сельского  поселения.

       Во исполнение Федерального закона от 06.05.2011 № 100-ФЗ                        "О добровольной  пожарной  охране» в целях совершенствования противопожарной  защищенности территории и  населения  Ремонтненского
сельского поселения

                                         ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  порядок материальной  и  социальной   поддержки добровольной   пожарной  охраны Ремонтненского сельского поселения (приложение 1);
        2. Сектору экономики и финансов Администрации  Ремонтненского сельского поселения предусмотривать в  бюджете Ремонтненского сельского поселения расходы на  оказание материальной  и   социальной  поддержки добровольной  пожарной охраны поселения.

         4. Обеспечить  предоставление информационных материалов для возможности публикации в газете «Рассвет», способствующих развитию добровольного  пожарного  общества поселения.

         5. Постановление Администрации Ремонтненского сельского поселения от 01.03.2012 № 38 « Об утверждении порядка материальной и социальной подддержки добровольной пожарной охраны Ремонтненского сельского поселения» считать утратившим силу.
 6. Настоящее  постановление вступает в  силу  с  момента  его  подписания.

 7. Контроль за выполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
Глава Администрации Ремонтненского

сельского поселения                                                                А.Я. Яковенко
                                                                                                 Приложение 1

                                                                         к постановлению Администрации
                                                                   Ремонтненского сельского поселения
                                                                                        от 14 марта 2017 №  29
ПОРЯДОК

материальной  и   социальной   поддержки добровольной   пожарной  охраны Ремонтненского сельского поселения
1. Добровольная пожарная охрана - социально ориентированное общественное объединения пожарной охраны, созданное по инициативе физических  и  юридических лиц -  для участия в профилактике, тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;
2. Добровольная пожарная дружина - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее непосредственное участие в тушении пожаров и не имеющее на вооружении мобильных средств пожаротушения;

3. Добровольная пожарная команда - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее непосредственное участие в тушении пожаров и имеющее на вооружении мобильные средства пожаротушения;

4. Работник добровольной пожарной охраны - физическое лицо, вступившее в трудовые отношения с юридическим лицом - общественным объединением пожарной охраны;

5. Добровольным пожарным Ремонтненского сельского поселения  предоставляются   меры   материальной  и   социальной   поддержки  определенные  настоящим   постановлением  и  нормативно – правовыми   актами сельского  поселения;

5.1.  Добровольным  пожарным, зарегистрированным  в реестре   добровольных  пожарных  в   установленном   порядке,  принимающим   активное   участие в  обеспечении  пожарной  безопасности  и  тушении   пожаров,  спасшим   людей  при  пожаре  или  проведении  аварийно – спасательных  работ, участвующим  в  тушении  пожаров в  составе  добровольных  пожарных  дружин  на  территории Ремонтненского сельского поселения   предусматривается:

5.1.1. Освобождение  от  уплаты  налога  на  самообложение в  течение  календарного  года;

5.1.2. Первоочередную установку телефона, предоставление детям, граждан вступившим в добровольную пожарную охрану, мест в детских дошкольных и санаторно-курортных учреждениях.
5.1.3. Предоставление направления от Администрации Ремонтненского сельского поселения на  целевое поступление детей добровольного пожарного в  учебные  заведения Ростовской  области;
 5.1.4. . Сохранение  места  работы  или учебы,  должности   на   время участия  в  тушении  пожаров  или  несения службы  в расположении  добровольного  пожарного подразделения;

5.1.5 Граждане, вступившие в добровольную пожарную охрану, могут поощряться органами местного самоуправления:
           объявлением благодарности;
           выдачей денежной премии;
           награждением ценным подарком;
  награждением почетными грамотами органов местного
самоуправления;
          5.2. Из  числа  добровольных  пожарных создается  кадровый резерв для замещения  вакантных  должностей в  профессиональной  противопожарной  службе по  Ремонтненскому сельскому поселению.
         5.3. По решению работодателя добровольным пожарным может предоставляться ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью три календарных дня.

5.4. Обеспечение необходимым имуществом   добровольных пожарных  на  период  исполнения   ими  обязанностей при  участии  в  тушении пожаров и  проведении  аварийно-спасательных  работ за  счет  бюджетных  ассигнований сельских  поселений;

6. За особые заслуги в выполнении общественного долга и проявленные при этом мужество и героизм граждане, вступившие в добровольную пожарную охрану, могут быть представлены к государственным наградам Российской Федерации и Ростовской области, в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ростовской области и нормативными правовыми актами сельского поселения.
  7. Вышеперечисленные  меры  материальной  поддержки  добровольному пожарному выделяются  распоряжением Главы  Администрации  сельского поселения,  по   представлению комиссии по чрезвычайным  ситуациям и обеспечения  противопожарной  безопасности поселения;
8. Меры  материальной  и   социальной поддержки  установленные  настоящим   постановлением  распространяются   на   граждан,  зарегистрированных  в  реестре  добровольных  пожарных не  менее   одного   года.